
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  214  DEL  19/04/2018

OGGETTO

LAVORI  RELATIVI  AGLI  IMPIANTI  FOTOVOLTAICI  -  SISTEMAZIONI  GRUPPI  DI 
MISURA.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 79 del 11/4/2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Dato  atto  che  la  Responsabile  dell'U.O.  Logistica  e  Manutenzione  del  Patrimonio  fa 
presente quanto segue:

• con determinazione dirigenziale 648, del 16/08/2010, è stata aggiudicata la gara 
per  l'affidamento  in  concessione  della  riqualificazione  energetica  del  patrimonio 
immobiliare  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  finalizzata  alla  progettazione, 
realizzazione  e  gestione  di  impianti  fotovoltaici  sui  tetti  degli  edifici  scolastici 
all'A.T.I. composta dalle seguenti ditte:

✔ Gesta Spa, Via B.Buozzi 2 - 42025 Cavriago (RE) - C.F. 09336350153 e P.I. 
01795380359, capogruppo-mandataria;

✔ Consorzio Cooperative Costruzioni CCC Società Cooperativa, Via Marco Emilio 
Lepido 182/2 - 40132 Bologna - C.F. e P.I. 00281620377, mandante 
partecipante per Orioncostruzioni Spa, Via B. Buozzi 2 - 42025 Cavriago (RE) - 
C.F. e P.I. 02186250359;

✔ Koinos Soc. Cons. a r.l., Via Maiella, 4 - 42123 Reggio Emilia - C.F. e P.I. 
02317000350, mandante partecipante per Elektra Società Cooperativa, Via 
Kennedy 76/B - 42035 Castelnovo ne' Monti (RE) C.F. e P.I. 01242200358 e 
Max Lux Snc di Mattioli Lauro & C., Via Melegari 31/A - 42124 Reggio Emilia - 
C.F. e P.I. 005526003555;

✔ Orion Infrastrutture Spa Via B. Buozzi 2 - 42025 Cavriago (RE) - C.F. e P.I. 
02055770354, mandante, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 60 su 
100.

• da  contratto  è  previsto  che  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  riconosca  la  tariffa 
incentivante remunerata dal GSE (Gestore Servizi Energetici) nella percentuale del 
100% all'A.T.I. aggiudicataria;

• con lettera prot. 18708/1/2010 del 05.04.2012, inviata da Gesta S.p.A. (capogruppo 
dell'ATI  aggiudicataria  della  concessione  in  oggetto),  è  stata  comunicata  la 
costituzione, in data 09.03.2011, di una società di progetto (ai sensi dell'art. 156 del 
D.Lgs 163/2006) denominata C8 Fotovoltaico S.r.l. con sede in via B. Buozzi, 2 - 
42025  Cavriago  (RE),  C.F. e  P. I.  02475290355  con  atto  pubblico  del  Notaio 
Giovanni  Varchetta  (Rep.  n.  99090),  e  conseguente  subentro  all'A.T.I. 
aggiudicataria  nel  rapporto di  concessione sopra citato,  che in  base alla visura 
camerale ordinaria risulta costituita al fine della gestione degli impianti fotovoltaici  
oggetto di appalto per venti anni, pari alla durata dell'erogazione dei contributi del  
GSE (Gestore Servizi Energetici);

• con  determinazione  dirigenziale  n.  221,  del  05/04/2012,  è  stato  disposto  di  

Determinazione N. 214 del 19/04/2018 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



prendere  atto  della  costituzione  della  società  di  progetto  sopracitata  (ai  sensi  
dell'art.156 del D.Lgs 163/2006) denominata C8 Fotovoltaico s.r.l.;

• con nota dell’amministratore delegato di C8 Fotovoltaico s.r.l. pervenuta via pec in 
data 15.01.2014 ed assunta al P.G. n. 2039 del 16.01.2014, è stata comunicata 
l’avvenuta fusione per incorporazione, ai sensi dell’art 2501-ter del Codice Civile di 
C8 Fotovoltaico s.r.l. nella società Greensource s.p.a;

• vista  la  nota  di  IREN prot.  n.  RR000027.9  del  14.02.2014,  assunta  al  P.G.  n. 
10325/8/2014 del 20.02.2014;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  784,  del  24/04/2014,  è  stato  disposto  di  
prendere atto, tra l’altro, dell’avvenuta fusione per incorporazione, con efficacia del 
1 gennaio 2014, ai sensi dell’art 2501-ter del Codice Civile di C8 Fotovoltaico s.r.l.  
nella società Greensource s.p.a; con sede in via Nubi di Magellano, 30 - 42123 
Reggio  Emilia,  C.F.  e  P. I.  02509400350,  e  del  conseguente  subentro  a  C8 
Fotovoltaico s.r.l. nel rapporto di concessione della riqualificazione energetica del 
patrimonio immobiliare della Provincia di Reggio Emilia attraverso la progettazione, 
realizzazione e gestione di impianti fotovoltaici sui tetti degli edifici scolastici - 1° 
lotto;

• il  contratto  di  concessione  della  riqualificazione  energetica  del  patrimonio 
immobiliare  della  Provincia  di  Reggio Emilia  stipulato  in  data  14/12/2010,  Rep. 
15402, Protocollo n. 48695/1/2010, prevede la cessione del 100% dell’incentivo e 
del 29,5% del contributo di scambio sul posto alla società Greensource s.p.a.;

• è necessario procedere alle verifiche ed eventuali sistemazioni periodiche triennali 
dei  gruppi  di  misura di  energia prodotta degli  impianti  fotovoltaici  installati  sulle 
scuole della Provincia. In particolare occorre procedere al  controllo/sistemazione 
del gruppo di misura, all'applicazione dei suggelli e all'acquisizione dell'opportuna 
certificazione di verifica;

• questo  tipo  di  intervento  è  disposto  dalla  Provincia  in  qualità  di  intestatario 
dell'officina elettrica degli  impianti,  in  conformità  alla  circolare dell'Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli n. 6D prot. 50790 del 2.5.2017;

• il  costo  degli  interventi  di  cui  sopra,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto 
contrattualmente, sarà rifatturato al gestore degli impianti Greensource s.p.a. (IREN 
Rinnovabili s.p.a.);

Considerato che:

• ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 10, comma 1, 
lett.  a)  del  vigente  Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  e' 
consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento, 
nei casi in cui il corrispettivo sia stato stimato di importo inferiore ad €. 40.000,00;

• nello specifico, si e' provveduto a chiedere in via informale offerta di minor prezzo 
ad un operatore specializzato nel settore ed in particolare la ditta L.E.M. s.r.l. con 
sede legale in via Sandro Pertini, 10/C a Parma (c.f. e p.iva 02359190341) che ha 
formulato un offerta pari ad € 5.280,00 al netto degli oneri fiscali;

• si e' utilizzato questo strumento di scelta della ditta specializzata per garantire un 
affidamento indubbiamente più celere rispetto alle procedure ordinarie e in forma 

Determinazione N. 214 del 19/04/2018 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



semplificata,  per  ottenere  una  riduzione  dei  tempi  procedimentali  e, 
conseguentemente ai fini di una più rapida realizzazione degli interventi. Occorre 
peraltro  ricordare  che  l'esigenza di  un'azione  amministrativa  efficace  si  realizza 
anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per interventi di importo 
non rilevante, con la considerazione che i principi di adeguatezza, proporzionalità,  
efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento, se non 
nei  limiti  di  una  preliminare  e  doverosa  verifica  circa  la  sua  economicità  e 
trasparenza.  Ne consegue che,  rispettati  i  principi  sopra  esplicitati,  si  ritiene di 
procedere in tal senso;

Considerato  che  la  Responsabile  dell'U.O.  Logistica  e  Manutenzione  del  Patrimonio 
propone di:

• di affidare direttamente i lavori relativi agli impianti fotovoltaici - sistemazioni gruppi  
di misura, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 10, 
comma 1, lett a) del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti,  
alla ditta  L.E.M. s.r.l. con sede legale in via Sandro Pertini, 10/C a Parma (c.f. e 
p.iva 02359190341) per l'importo netto di €. 5.280,00 e l'iva nella misura del 22% 
corrispondente  all'importo  lordo  complessivo  di  €. 6.441,60, dando  atto  che  i 
controlli previsti dalla vigente normativa sono stati esperiti e dagli stessi non sono 
emerse cause ostative all'affidamento in parola;

• di dare atto che:
✔ la  spesa  complessiva  di  €  6.441,60  trova  copertura  alla  Missione  17, 

Programma 01, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.004 al capitolo 
723  del  PEG  2018,  con  esigibilità  anno  2018  -  obiettivo  di  gestione  n. 
R08G1OG9;

✔ la  sopracitata  somma,  verrà  accertata  al  cap.  315  del  PEG 2018,  Titolo  3,  
Tipologia  102,  categoria  01  (codice  del  piano  dei  conti  3.01.01.01.004)  con 
esigibilità  2018,  quando  Greensource  s.p.a.  (IREN  Rinnovabili  s.p.a.) 
provvederà a liquidare la somma fatturata dalla Provincia quale compenso per la 
prestazione svolta dalla ditta L.E.M. s.r.l.;

✔ ai sensi e per gli effetti dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

 il  fine  e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consistono 
nell'esecuzione  dei  lavori  relativi  agli  impianti  fotovoltaici  -  sistemazioni  
gruppi di misura;

 con la ditta verrà stipulato un contratto in forma di scambio di corrispondenza 
in  formato  elettronico  ai  sensi  dell'art.13,  comma  1,  lettera  d),  del 
Regolamento Provinciale, con possibilità di apportare eventuali modifiche di 
carattere  non  sostanziale  che  si  rendessero  necessarie  in  sede  di 
sottoscrizione dell’atto;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti l'importo della prestazione, 
i tempi di effettuazione dei lavori, le modalità di fatturazione e pagamento, le 
penali, clausole che saranno tutte contenute e più dettagliatamente descritte 
nello scambio di corrispondenza sopracitato;

✔ il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Valerio Bussei, ha provveduto ad 
individuare  la  ditta  di  cui  sopra,  in  quanto  in  possesso  di  capacità, 
strumentazione e comprovata esperienza nel settore, necessaria per curare al 
meglio la materia in argomento, attestando che il prezzo praticato è congruo in 
rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la tipologia dei lavori da espletare;

Determinazione N. 214 del 19/04/2018 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



✔ ai  sensi  della  Legge 136/2010,  il  Codice Identificativo di  Gara (CIG)  e'  il  n. 
ZE123195FD.

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

D E T E R M I N A

• di affidare direttamente i lavori relativi agli impianti fotovoltaici - sistemazioni gruppi  
di misura, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 10, 
comma 1, lett a) del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti,  
alla ditta  L.E.M. s.r.l. con sede legale in via Sandro Pertini, 10/C a Parma (c.f. e 
p.iva 02359190341) per l'importo netto di €. 5.280,00 e l'iva nella misura del 22% 
corrispondente  all'importo  lordo  complessivo  di  €. 6.441,60, dando  atto  che  i 
controlli previsti dalla vigente normativa sono stati esperiti e dagli stessi non sono 
emerse cause ostative all'affidamento in parola;

• di dare atto che:
◦ la  spesa  complessiva  di  €  6.441,60  trova  copertura  alla  Missione  17, 

Programma 01, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.004 al capitolo 
723  del  PEG  2018,  con  esigibilità  anno  2018  -  obiettivo  di  gestione  n. 
R08G1OG9;

◦ la  sopracitata  somma,  verrà  accertata  al  cap.  315  del  PEG 2018,  Titolo  3,  
Tipologia  102,  categoria  01  (codice  del  piano  dei  conti  3.01.01.01.004)  con 
esigibilità  2018,  quando  Greensource  s.p.a.  (IREN  Rinnovabili  s.p.a.) 
provvederà a liquidare la somma fatturata dalla Provincia quale compenso per la 
prestazione svolta dalla ditta L.E.M. s.r.l.;

◦ ai sensi e per gli effetti dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

▪ il  fine  e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consistono 
nell'esecuzione  dei  lavori  relativi  agli  impianti  fotovoltaici  -  sistemazioni  
gruppi di misura;

▪ con la ditta verrà stipulato un contratto in forma di scambio di corrispondenza 
in  formato  elettronico  ai  sensi  dell'art.13,  comma  1,  lettera  d),  del 
Regolamento Provinciale, con possibilità di apportare eventuali modifiche di 
carattere  non  sostanziale  che  si  rendessero  necessarie  in  sede  di 
sottoscrizione dell’atto;

▪ le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti l'importo della prestazione, 
i tempi di effettuazione dei lavori, le modalità di fatturazione e pagamento, le 
penali, clausole che saranno tutte contenute e più dettagliatamente descritte 
nello scambio di corrispondenza sopracitato;

◦ il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Valerio Bussei, ha provveduto ad 
individuare  la  ditta  di  cui  sopra,  in  quanto  in  possesso  di  capacità, 
strumentazione e comprovata esperienza nel settore, necessaria per curare al 
meglio la materia in argomento, attestando che il prezzo praticato è congruo in 
rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la tipologia dei lavori da espletare;

◦ ai  sensi  della  Legge 136/2010,  il  Codice Identificativo di  Gara (CIG)  e'  il  n. 

Determinazione N. 214 del 19/04/2018 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



ZE123195FD.

Determinazione N. 214 del 19/04/2018 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 19/04/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 214 del 19/04/2018 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 214 del 19/04/2018.

Reggio Emilia, lì 19/04/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


